⁹⁸ È sostanzialmente questa l'idea che anima, circa sei secoli dopo Benvenuto, gli studi di Richard Lansing (si veda Lansing 1977) e della Asociación Complutense de Dantología de Madrid, sulle cui posizioni si rimanda all'efficace sintesi di Maldina 2008, pp. 143-5 (oltre che Serianni 2010, p. 26, n. 10).

⁹⁹ Sulla terminologia retorica – ma non strettamente esegetica – di Benvenuto, si veda Paolazzi 1991, p. 38.

¹⁰⁰ Cfr. *Comentum*, II, pp. 131-2: «Et nota quantum comparatio sit pulcra et propria: sicut enim delphinorum multa sunt genera in mari, ita baratariorum multa sunt genera in ista pice amara: delphines habent pellem nigram, et ita baratarii sunt denigrati infamia: delphinus tempore tempestatis fugiens de fundo ad superficiem, nunciat navigantibus futuram tempestatem; ita baratarius quando detegitur extra picem tempore tempestatis, quando est accusatus, ita quod non potest plus latere, dat signum aliis navigantibus in pice quod provideant suo ligno, idest officio, ne similis tempestas et jactura veniat super

quella tempesta / ch'escono i cani a dosso al poverello...»), in cui lo studio sulla *comparatio* si sviluppa (come del resto la *comparatio* stessa) in senso prettamente narrativo¹⁰¹. È opportuno leggere integralmente il commento di Benvenuto al v. 58 del canto XXII («tra male gatte era venuto il sorco!»¹⁰²), dove sono enucleati principi esegetici applicabili a tutte le similitudini utilizzate dal poeta per raccontare la bolgia dei barattieri – ma non solo:

Et hic, lector, volo te advertere quanta arte autor noster nititur declarare istam materiam occultam, quia ipsam nobis aperit per varias figuras et multiplicat comparationes proprias. Comparavit enim baratarios supra canibus, delphinis, ranis; nunc vero cattis et muribus, quae comparatio non est minus propria quam praedictae. Cattus enim quasi capiens sorices, est mordax, armatus dentibus et unguibus; habet enim ungues acutos quos extendit et retrahit ad raffandum. Mus vero est animal insidiosum, qui latenter rodit et rapit, ideo ab aliquibus vocatur rattus, et in occulto furatur, et est timidus et fugax, sicut iste Ciampolus. Ad propositum ergo autor vult dicere uno verbo, quod sicut catta odiosae lacerant murem dentibus et unguibus, et de ipso ludibrium faciunt, ita daemones istum Ciampolum dentibus et uncinis suis, et de ipso ludibrium faciunt, ut statim dicitur. Modo considera convenientiam similitudinis: mus rapit et rapitur a catto, et cattus mordetur a cane, et ita parvus baratarius a medio, et medius a maiori. Ideo bene jam dixit quod iste pervenerat ad manus adversariorum suorum¹⁰³.

eos: vel vis dicere, quod si aliquando baratarius vult recedere a pice statim diabolus retrahit eum sub picem, et reinvolvit eum, quia barataria est unus viscus tenax, a qua homo nescit se faciliter deviscare. Plinius etiam dicit incredibilia de levitate et celeritate delphini: dicit enim quod est velocissimum omnium animalium non solum marinorum, sed velocior ave, acrior telo transvolat vela navium; ita promptissimus et expeditissimus est baratarius, ut statim patebit in uno». Sul comportamento e le caratteristiche fisiche dei delfini, Benvenuto sembra avere sott'occhio anche Aristotele, *Historia animalium*, IX 48, oltre che Isidoro, *Etym.*, XII 6 (quest'ultimo per la questione dell'annuncio di tempeste, di cui ai vv. 19-21). Nel commento a questo stesso canto, si vedano anche le note di Benvenuto ai vv. 25-30 (sulla rana; ivi, pp. 132-3), al v. 36 (sulla lontra; ivi, pp. 133-4), ai vv. 91-3 (ivi, p. 145, in cui il termine della similitudine non è un animale, ma la *tigna*), ai vv. 100-5 (sul sibilo del dannato: «Sibilus enim in mundo est actus furum, et omnis baratarius est quodammodo fur, quia in occulto agit et amat obscurum, et contractat rem alienam invito domino»; ivi, p. 147), ai vv. 130-2 (sul falco; ivi, p. 150).

¹⁰¹ Cfr. ivi, pp. 110-1: «Et nota qualiter ista subtilis comparatio facit mirabiliter ad propositum. Baratarii enim merito comparantur canibus, quia more canum faucibus apertis intendunt ad devorandum et lacerandum pauperem, et sentiunt ad nasum, sicut canes, qui praesentiunt a longe hominem, qui vadit ad curiam, et irascuntur contra pauperem innocentem qui petit aliquid juste amore Dei, et nihil portat, dicentes, paupertas tua tecum sit in perditione; et sicut canes si vidissent primo pauperem stantem ad ostium antequam peteret, non ruunt in eum, vel saltem minus impetuose, ita isti quando vident unum notum, qui fuerit vel steterit alias in curia, non sperant ita praedam de eo; sed si venit pauper innocens aliquid petens, qualis erat nunc Virgilius, tunc currunt avidi ad praedam; et sicut canes statim mordent et lacerant pauperem, nisi revocentur et prohibeantur a domino domus, ita ista facere parabant Virgilius nisi fuissent prohibiti a domino istius curiae, sicut statim videbis».

¹⁰² Evidentemente proverbiale: cfr. *Inferno* Inglese, p. 249, che rimanda a *Proverbia*, n. 2502: «cattus sepe satur cum capto mure iocatur».

¹⁰³ *Comentum*, II, p. 138.

La materia occulta di cui è costituito il canto viene chiarita – *aperta* – tramite il ricorso a *figurae* che si concretizzano quasi sempre in similitudini. Il rapporto che queste similitudini istituiscono con ciò che è rappresentato è, a ben guardare, più profondo e sottile di quello che si potrebbe credere a una prima lettura – ma l'accesso al secondo, meno evidente livello di senso è ottenuto egualmente con una chiave analogica: con la sistematica e incalzante ricerca di nuovi motivi di identità tra i distinti piani della narrazione. Le similitudini, al contrario delle allegorie, sono strumenti di apertura, non di chiusura e mascheramento del testo poetico – «*autor noster nititur declarare istam materiam occultam [...] per varias figuras et multiplicat comparationes proprias*»¹⁰⁴. Per questo motivo gli sforzi ermeneutici di Benvenuto – e i risultati più sottili della sua indagine – si concentrano sul chiarimento delle *comparationes*: perché l'operazione non contraddice l'assunto chiave dell'esegesi benvenutiana della *Commedia*, vale a dire il riconoscimento della «qualità “essoterica”, e non esoterica, dell'opera di Dante»¹⁰⁵ (per riprendere una formula utilizzata da Giorgio Inglese nella *Premessa* alla sua edizione dell'*Inferno*). La *fictio* poetica, per quanto sorprendente, non è mai estranea al fine fondamentale del testo: «*poeta enim in quantum est ex officio suo dicit verum, nam mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi: poeta autem non intendit fallere, sed potius instruere*»¹⁰⁶, spiega l'imolese a proposito di *If*, XXIX 63 («secondo che i poeti hanno per fermo»). Le similitudini dantesche risaltano quasi sempre per *proprietas*, per la loro capacità di tracciare un percorso immediato tra un livello e l'altro della figurazione poetica; per contro, la scarsa *proprietas* di talune comparazioni è tale in quanto offusca la corrispondenza tra i due mondi¹⁰⁷.